
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 октября 2013 г. № 427 
г. Качканар

Об усилении деятельности, 
направленной на профилактику 
суицидального поведения 
обучающихся

В связи с сохраняющейся актуальностью проблемы самоубийств среди 
несовершеннолетних, в целях координации деятельности образовательных 
организаций Качканарского городского округа по профилактике суицидального 
поведения в среде обучающихся, в соответствии с протоколом Территориальной 
комиссии г.Качканара по делам несовершеннолетних и защите их прав от 21 
октября 2013 г. № 40, Управление образованием Качканарского городского 
округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1) Руководителям образовательных учреждений:
1.1. в целях выявления лиц, склонных к суицидальным поступкам, 

организовать проведение профилактической работы с обучающимися, 
состоящими на различных видах профилактического учета;

1.2. организовать и провести работу с родителями (законными 
представителями) обучающихся по профилактике суицидального поведения и 
выявлению обучающихся, склонных к суицидальным поступкам, с участием 
правоохранительных органов, субъектов системы профилактики (в т.ч. 
проведение внеплановых родительских собраний);

1.3. в срок до 01.11.2013 г. представить в Управление образованием 
информацию о принятых дополнительных мерах по усилению деятельности, 
направленной на профилактику суицидального поведения учащихся в ОУ, 
предложения в городской план дополнительных мероприятий;

1.4. в срок до 01.11.2013 г. представить в Управление образованием отчет 
по исполнению постановления Управления образованием № 46 от 05 февраля 
2013 г. «О мерах по профилактике суицидального поведения 
несовершеннолетних».

1.5. в срок до 25.10.2013 г. представить в Управление образованием 
индивидуальные планы работы с несовершеннолетними, склонными к 
суицидальным поступкам.

1.6. В случае выявления фактов суицидального поведения 
несовершеннолетних незамедлительно ставить в известность ТКДНиЗП, 
Управление образованием.



2). Специалисту по осуществлению контроля за соблюдением прав 
обучающихся (воспитанников) Управления образованием Горяевой Е.С. в срок 
до 05.11.2013 г.:

2.1. организовать проведение камерального контроля в МОУ «Лицей № 
6» по теме «Качество психолого-педагогического сопровождения учащейся 9г 
класса, совершившей законченный суицид 18.10.2013 г.».

2.2. организовать проведение совещания с руководителями 
образовательных учреждений, заместителями директора по СПВ;

2.3. составить план дополнительных мероприятий в целях усиления 
деятельности по профилактике суицидального поведения обучающихся;

2.4. обеспечить контроль за выполнением Плана работы по профилактике 
суицидального поведения среди учащихся образовательных учреждений 
Качканарского городского округа на 2013, 2014 годы (утв. Постановлением УО 
от 05.02.2013 г. №4 6 ) .

3. Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

Начальник Управления образованием
Качканарского городского округа М.А. Мальцева

Горяева Е.С., 
6- 03-94


